B. Mihi modo dixisti cultellum istum praeter modum esse acutum (*couper*), cum ego inveniam eum secandi vim omnino perdidisse (*qu'il ne coupe plus rien du tout*). Quid eo fecisti (*qu'en as-tu fait*) ?

V. Esse potest (*c'est possible*) ; saepius enim graphidem acui, heri folia libri durissima incidi (*couper*) ; praeterea nihil aliud habeo, quo unguis praecidam. Visne Stephanum rogem, ut suum tibi paululum commodet ?

B. Nihil impediam (*je ne m'y oppose pas*) ; si enim mucrones male sunt acuti — (si male sunt praecisi, male aptati) plerumque atramentum spargunt (*crachent*).

V. Probe dicis (*tu as raison*) : bono uti cultello expedit (*il vaut mieux prendre un bon canif*) ; aciem hujusce postea domi paululum cote excitabo (hunc cote acuam — *je le repasserai sur la pierre*).

M. Euge ! Sat est. Factum optime ! Sed nondum omnia, quae de calamo dici possunt, audivimus, quam ob rem Ferdinandus et Paulus in sermonem ingredientur. Eja vero !

F. Quae penna maxime tibi placet, Paule (*aimes-tu le mieux*) ?

P. Omnibus certe Flandricam antepono, quae cum mucrone nec obtusiore sit nec praeacuto (*très pointu*), in quamlibet manum convenit (*convient*). Miror, Ferdinandae, quod principatum dare potes (*la préférence*) ulli alii.

F. Non idem ac tu, Paule, sentio (*je ne suis pas du même avis*).

Mucro pennae Flandricaæ nimis latus atque multo brevior est, quam ut intinctus atramentum teneat. Vide

praeterea, quam ridicula brevitate sit ejus rima (*fente*) ;
quomodo quaeso, mollis et elastica esse potest ?

P. Vereor, ne praepropere judicaveris, o bone. Quamdiu
eam expertus es (*essayé*) ?

F. Semel scilicet (*naturellement*), quo facto eam conti-
nuo per fenestram projeci, et stat mihi sententia (*et c'est
ma ferme résolution*) eam non experiri iterum.

P. Quid in mentem tibi venit ? Nonne eadem hodie ma-
ximo in usu est ? Numquid, qui ea utuntur, sunt insani
(*fous*) ?

Primo quidem dura esse videtur (*au commencement*),
sed paulisper uso tibi nihil jucundius erit (*mais après l'avoir
employée un peu de temps, rien....*)

F. Abi hinc cum penna Flandrica tua et omitte me
(*laissez-moi tranquille*) ! In hac re mihi nunquam persuade-
bitur (*je ne me laisserai pas persuader*).

Ceterum quamdiu tibi singulae durant (integrae manent
— *combien de temps vous durent-elles*) ?

P. Hancce nudius quintus decimus novam e capsula
(pyxidula) sumpsi, et quamvis multum interea (*dépends*)
scripserim, tamen etiamnunc bona est.

F. Et quam pridem me hacce uti putas ? -- Unum
amplius mensem, et confido fore, ut multos etiam dies sus-
tineat. Est penna Britannica, quam « mercatoriam » appell-
lant, quae ubique in honore est (magna existimatione floret ;
celebrationem habet — *être en vogue*) ; quae passim (*géné-
ralement*) moris est (*être à la mode*) ; in usu est (*en usage*).

P. Nihil mihi novi demonstras ; bene enim mihi nota est
penna illa violacea mucrone longo ac praecutio (*très
pointue*), quae tamen cuilibet manui non est apta ; praete-
re a multo pluris esse videtur quam Flandrica (*plus chère*) ;
quanti est pyxidula (*combien la boîte*) ?

F. Non ita multo pluris quam Flandrica, ne dicam mino-
ris, quippe quod capsulae paulo sint ampliores.

Affirmanti mihi crede, nusquam hac penna, dummodo diligenter curetur, firmorem melioremque inveniri posse (*durable*) ; vel optima enim, ut expertus scias, (*car même la meilleure, comme tu peux savoir par expérience*) rubigine contracta (*rouillée*) frangitur nisi, antequam deponatur, diligenter purgata detergatur.

P. Sine (patere), ut unam experimenti causa ex capsula tua depromam (*permettez que*).

F. Libentissime (*très volontiers*) ; inde promas quot libebit (*que tu veux*).

P. O me ineptum (*oh ! que je suis maladroit*) ! En unam manu emisi (*j'en ai laissé tomber une* ; una de manu delapsa est).

F. Imo plus quam una in solum cecidisse videntur (plures quam una excidisse, decidisse) ; cave, ne eas pedibus premas (*marcher sur* ; pedibus calces ; pedes in eis ponas).

P. Noli timere (*ne craignez rien* ; vel : noli laborare, omitte timorem, timere desine) eas jam collegi (de terra sustuli — *ramasser*).

M. Macte virtute (*très bien*) ! Vos laudo ! Pergant jam Edmundus et Georgius.

E. Pingere collibitum est : graphidem date (*j'ai envie de*)

G. Ego vero calamum capio (sumo, prehendo, intingo — *je prends de l'encre avec la plume*) et epistolam tibi, amicule (*petit ami*), scribo.

Sed heu me miserum ! ad scribendum me contuli (*je veux écrire*) et calamum atramento plenum manu tenens, quid scribam, non habeo.

E. Quid hoc sibi vult, Georgi (*qu'est-ce que cela veut dire*) ?

At tu nunquam non eras scriptor luculentus atque uberrimus (*mais la tienne a toujours été une bonne plume*).

Ista sane non intelligo (*je ne comprends pas cela*).

G. Ingenio sum tardo, quia plus mensem litteram feci

(scripsi) nullam (*je suis lent, parceque depuis plus d'un mois je n'ai plus touché de plume*). Tempora enim sunt, quibus sileant musae Varronis (*où la plume se repose*).

E. Vel potius, quibus inertia nihil scribas (*ou la paresse t'empêche de prendre la plume*).

Ego contra ne diem quidem intermitto (praetermitto), quin aliquid scribam ; nam stilus, ait Cicero, optimus dicendi est magister (*la plume, l'exercice de la plume*).

M. Haec omnia fere sunt, quae ad calatum pertineant; cui vero aliquid etiam in mentem veniat, is nunc libere dicat.

Claudius. Cupiditate flagro hunc calatum abjiciendi (projiciendi), qui ne caepam quidem valeat (quia caepa est vilior ; nihil est — *j'ai grande envie de*).

Joannes. Qui penna quadam semel est assuefactus, caveat ne facile mutet, quia manui (scripturae) est noxium.

Fredericus. Penna vel optima male scribit, cum pilus vel tenuissimus mucroni est insertus (*adhaeret — poil*).

Thomas. Mala consuetudo est calatum lingua detergere (*lêcher, nettoyer*).

Alexius. Scribae consueverunt calatum capiti et auri interponere (*derrière l'oreille*).

Hermannus. Vehementer miror, quod nemo usque adhuc instrumenti mentionem fecit, quod nos *porte-plume* appellamus. Risu excipiatur opinio mea, sed meliore vocabulo me refellat ac redarguat (*réfuter*), qui neget, « *porte-plume* » Latine esse scapum pennarium (scapus, i) v. g. scapus pennarius ex ebore, ex ebeno factus ; scapo pennam praefigere ; scapi apertura minor (major) est pennâ (*trop petit, trop grand*).

M. Laudo e contrario animi tui sollertiam — (*esprit ingénieux*).

Tantum abest, ut opinionem tuam risu excipiam, ut laudem animi tui sollertiam, sed rectius certe dices *caulis pennarius*.

Petronius. Ego calamo usus eum semper vetere linteo detergeo.

Ludovicus. Qui calamum plus justo intingit, in periculo (in discrimine) est (versatur) atramento maculandi (inquinandi, foedandi) chartam.

Bernardus. Priusquam pennas emas, proba earum unam; nam sunt, quae praestantissimae videantur, sed tamen ad usum transferri non possint (*peu pratiques*).

Eugenius. Ego pennas usu detritis colligo (*usé*), quarum jam plus quam quinque millia habeo.

Hugo. Mala consuetudo est in epistolis scribendis saepius uti calamo transverso (*d'effacer trop*).

II. De atramento.

M. Quid est, quod dictata mea non scribatis, Semproni?

S. Quia atramentum non habemus, domine.

M. Quî potest, ut atramentum non habeatis, cum sena in singulis subselliis inserta sint atramentaria (*comment est-il possible*).

S. Atramentaria illa quidem in loco sunt suo, sed omnia fere vacua aut paululum atramenti, quod in uno et altero reliquum est, adeo spissum, lutosum, tenax plenumque est faecis (crassamenti), ut plane inutile sit ad scribendum (ut nulli omnino usui sit ad scribendum (*épais, sale, débâti*)).

M. At hodie mane affatim fuit boni atramenti (*de bonne encre en abondance*); unde fit, ut atramentaria nunc sint vacua? Adduci utique non possum, ut credam (*en tout cas je ne puis pas croire*) calore ea tam cito exsiccata esse (atramentum calore tam cito aruisse, exaruisse, exhalatum esse — *séché, évaporé*) Pro certo contra habeo insanum rei facinus subesse (*un mauvais tour*).

Cur rubor tibi suffunditur, Semproni
(cur rubore suffunderis — *rougir*)?

S. Si atramento, quod superest, aliquid aquae affundimus (atramentum aquā diluimus — *verser de l'eau dans*) plane sufficiet nobis, domine.

M. Istud nolo; volo, ut ad rogatum mihi respondeas : cur totis genis modo erubisti (*devenir tout rouge tout à l'heure*)? Quid atramento factum est (*qu'est devenu*) ? Magis te rei consicum esse puto, quam tu dissimulas (*je crois que tu connais la chose que*).

S. Atramentum quod nobis suppeditatur (*fournir, mettre à disposition*) plerumque tam improbum, pallidum (*pallens*) aquatileque (*aqua dilutum — pâle, plein d'eau*) est, vix ut cernatur scriptum.

M. Et istud tibi causam attulit (te adduxit, commovit, incitavit, concitavit ad) effundendi atramentaria per fenestram (*vidér*) ?

S. Confiteor ad facinus istud me esse inductum (*laissé amener*).

M. Et qui sunt sceleris participes (in scelere consortes ; sceleri affines ; noxae socii, facinoris consci, consilii participes — *les complices*) ?

S. Marcellus et Hilarius — etsi firmiter promisi, si res exquireretur, eorum me nomina nunquam proditum.

M. Ostendite manus. — Inficiari inutile est ; nam indicia et vestigia facinoris in manibus portatis, quae atramento adhuc sunt inquinatae et oblitae (*souillées*).

Dic mihi verum, Hilari (*sincèrement*) : unde fit, ut in atramento, quod superest, tantum insit crassamenti, quo non solum atramentariorum pars ima (*fundus — fond*), sed tota, ut video, repleta sunt usque ad labra (*bord*).

H. Quia atramento cineres inspersimus.

M. Et quando scelus istud suscepistis (fecistis ; malum facinus, nequitiam perpetrastis — *gaminerie*) ?

H. Hodie post scholam matutinam, qua hora ceteri in area ludebant (*après la classe du matin*).

M. Aliquantum quoque in solum profudistis (*vous avez aussi répandu une bonne partie sur le parquet*).

H. Imprudentes et celeritati studentes, domine (*sans le vouloir et par trop de hâte*).

Lacunam illam, ne amplius diffuat, postea panno siccabo (detergebo, abstergam — *j'essuierai ensuite cette mare avec une loque, pour qu'elle ne se répande pas plus loin*).

M. Totum tabulatum (*plancher*) parietibus annumeratis (*y compris*) atramento est conspersum (*respersum*).

Forte fortuna (*heureusement*) atramentaria sunt metallica ; si vitrea, porcellana vel fictilia fuissent, nunc testae nobis essent colligendae (*ramasser les débris*).

Huius rei indicium ad rectorem gymnasii deferam (*dénoncer*), ut ipse poenam meritam in vos constituat (*statuat*).

Nemo melius unquam nostro sibi atramentum optare potest, quod quidem paululum pallidum primo esse videtur, sed aliquantum postquam scripseris, nigrum fit ut carbo.

Vos autem, homines nequam (*vauriens*) ac stulti, omnia, res vel optimas vituperantes, nunquam non querimini (*toujours se plaindre*.).

Si atramentum vobis visum est vituperandum, aperte me monere debuistis (*vous auriez dû*).

At quid vestrā id referebat !

Studium ac cupiditas corrumpendi (*plaisir*) sanitatem in vobis ac mentem superat (*sens commun*).

I, amabo, Francisce, et affer urceum atramentarium (*cruche d'encre*), quo atramentaria impleas (*repleas*). Sed tanta temporis jactura jam facta, noli cessare (*s'amuser en route*). Illico velim redeas (*ne tardez pas à revenir*) caveasque, ne urceum manibus amittas (ne urceus tibi manibus excidat ; tibi de manibus delabatur). Intellextin' (*compris*) ?

Haec vero, occasionem nactus, vos omnes interea commonefecerim, commonuerim :

i. Si atramentum vulgare, quo utimur, diutius in atra-

mentario manet, necessario in imo vase crassamentum nascitur (oritur — *il se forme au fond un dépôt*), quod caveas ne agites (exagites ; permisceas — *remuer, agiter*). Melius est (*il vaut mieux* ; vel : satius, potius, praestabilius, aptius est, praestat) vas nonnunquam purgare et eluere (*nettoyer de temps en temps*).

2. Cum scribendi finem feceris, operculato (operculare : *y remettre le couvercle*) diligenter atramentarium ; cortice (*bouchon*) obturato (*boucher*), ne pulvere penetrante luto-sum fiat atramentum (*épaisse*).

Quis vestrum excusationem afferat hoc fieri non posse, cum, quibus atramentariis utimini, suum quodque operculum habeat ? — Scripturus vas aperito, fine scribendi facto rursum claudito vel operito (*couvrir*).

3. Cum atramentum difflit (*coule*), plerumque charta improba (*chartae vilitas*) est in causa (*est la cause* ; *chartae improbae fit vitio*).

4. Nolite atramentaria eo usque completere, ut redundant ; negligentis est subsellium (*banc*), mensam, libros, commentarios, tapetum, tabulatum (*plancher*) in ejusmodi discrimen corruptionis adducere (*exposer au danger*).

5. Cave scripturus calatum nimis in atramento intingas, quod si per imprudentiam acciderit, curato, ut calatum leviter (modice) exutias, sed nunquam tabulatum vel subsellium atramento conspergas (respertas).

6. Haud parum dedecet adolescentem humanitate politum (*bien élevé* ; vel : *indignum est adolescente*) litteras ad aliquem dare vel scriptum quodlibet praceptor i tradere (reddere) atramento inquinata ac foedata (atramenti labe-culis conspersum, conspurcatum).

7. Suam quisque chartam bibulam p[re]ae manu habeat, quam, cum folium conscriptum vertere necesse habebit, caute interponat, ne quid obliteretur.

8. Nemo sibi sumat (*se permettre*) atramentaria ex for-

minibus suis (*trou*) emota supra subsellia ponere ; malam enim ejusmodi consuetudinem pati nihil aliud esset nisi potestatem vobis facere atramento contaminandi (conspurcandi, oblinendi, maculandi) omnia.

9. Imprudentis (dementis) est (*c'est une imprudence*) atramentum delingere (*lêcher*), cui plerumque admixtae sint materiae noxiae (*venenatae*) : atramento imbibendo charta bibula idonea est (*sert à sécher, enlever* ; ad imbibendum atramentum usui, ex usu, utilis est) ; maculae autem jam siccatae (*des taches*) si necesse erit, litura tollantur (*gratter*).

10. Addere mihi non necesse est alteri faciem atramento foedare ac deformare indignum esse ; neque pluribus verbis in hoc commorari (*insister beaucoup*), ne atramento figuræ et præcipue figuræ facie ridiculas (*imagines depravatas*) in libris delineatis (*des caricatures*), ut nonnulli ad horas fallendas (ad tempus fallendum — *pour passer le temps*) inter scholam (*pendant la classe*) facere consueverunt ; cum vobis omnibus notum sit, talem impune non abire.

Ad extremum (*pour finir*) quisque vestrum ipse se tacitus interroget, quid intersit inter *atrum* et *nigrum* ; et parva mora interposita aliquem evocabo, ut respondeat (*se poser la question... après quelques moments*) —

M. Age sis (*eh bien*), Guilelme, quod nigri et atri facis (*servas*) discriminem (*quelle différence faites-vous entre*) — ?

G. Cicero, quod sciam (*quantum scio — que je sache*), his vocabulis sine discriminè (*promiscue, indifferenter*) utitur, quapropter (*c'est pourquoi*) neque ego unum ab altero ita multum differre existimo.

M. Confirma, quaeso, sententiam exemplis.

G. « Alba, ait, et atra discernere ; » et alio loco : « non potest quae alba sint, quae nigra dicere » (*il ne sait pas*).

M. Quid tu, Carole, de hac re sentias, audiamus.

C. In eadem equidem cum Guilelmo sum sententia (unum idemque ac Guilelmus sentio), domine. Attamen (*cepen-*

dant) apud varios scriptores Romanos (Latinitatis auctores — auteurs) *niger* plenitudinem coloris et nitorem, qui oculos delectat (oculos blande excipit), *ater* contra colorem languidiorem, saepius sordidum, tristem, teturum (*laid*) oculisque molestem indicare videtur. Ut exempla afferam: *niger* tamquam corvus, nigri oculi, nigricapilli, crinis niger.

Ater ut carbo, atra vipera, atra nubes, coelum atrum, spelunca atra, atra nox, cypressus atra, atra mors, atra cura, dies ater (*malheureux*) ; panis ater. Vestis potest esse atra vel nigra ; item homo ; priusquam marmor sit politum, atrum est, politum est nigrum. Sed apud poetas : silva nigra, coelum nigrum, umbra nigra, nox nigra, nubes, fluvius, hedera etc.

M. Quid inde efficitur, Petre ?

P. Discrimen, quod in auctoritate plurium scriptorum veterum nititur, non esse contempnendum.

M. Sic satis est. Ita res se habet (*c'est ainsi*). Hoc unum addendum esse existimo : Nigro contrarium est candidum (nigro contrarium est candidum — *le contraire de*).

Atramenti nigritia (nigritudo, nigror ; minime vero, nigrredo) aquâ affusa minuitur.

Barbam canam (*grise*) denigrare (*noircir*) vel nigro colore inficere.

Oculi ejus subnigri sunt (*noirâtres*).

Capilli tui nigrescunt ; hoc genus atramenti non nigrescit nisi post aliquot dies (*devient noir*).

Atramentum typographicum (*encre d'imprimerie*).

Hoc atramentum primo est subviride (e viridi pallens aut subcaeruleum (*verdâtre ou bleuâtre*), sed paulatim nigrescit (*peu à peu*)).

A. Paulo ante dixisti, domine : « Nemo sibi sumat atramentaria ex foraminibus suis emovere ». Quid, quaeso, significat « *foramen* » ?

M. Siccine (*ah*) ? Semel ac saepius profecto, cum voca-

bulum Gallicum « *trou* » in Latinum esset vertendum haesitantes ac perplexos (haerentes ac consilii inopes — *embarrassés*) vos animadverti.

Quam ob rem mihi operaे pretium videtur hoc loco diserte (*formellement*) interrogare: Qua voce Latina, Guilelme, illa notio designatur?

G. Distinguо, domine, aperturam artificiose et non artificiose factam. Illam, quae terebrā vel alio instrumento cavatur, Romani foramen, hanc, quae in terra, in rupibus, arboribus, dentibus, ossibus etc invenitur, cavernam appellabant, quod mihi nonnullis exemplis confirmare liceat.

Quis nesciat, quam difficile sit crepusculo vel diluculo filum in foramen acus conjicere (*enfiler une aiguille*).

Propositum vix assequaris, si farinam velis colare cribro (*crible*), cujus foramina sunt nimis lata.

In doliis (*tonneaux*) plerumque bina vel trina sunt foramina.

O praeclarum tibicen, qui nescit, quot foramina sint in tibia sua!

Mecum ipse quaero (*je me demande*), quis foramen hujus fistulae (*tuyau*) obturaverit (*boucher*).

Quis unquam domum vidit, in qua nec janua fuerit nec ullum foramen.

O militem fortem, in cuius scuto plus quam ducenta foramina sunt inventa.

M. Bene, Guilelme, tu rem tenes. At dic Latine : « *Il n'est pas facile de faire un trou dans ce bois* »

G. Longe abero, domine, ut dicam, ut exspectare videbris: Haud facile est foramen in hoc lignum facere (*je me garderai bien de*); sed Latine dicendum: Haud facile est hoc lignum forare (perforare, terebrare, serrula circumsecare — *faire un trou rond dans*).

De apertura autem non artificiose facta dicam: Haud facile est hunc murum caverna aperire; hunc murum per-

fodere, hanc januam pertundere (*faire un trou dans*). Navis navem pertudit.

Hoc lignum multis locis est perforatum, hic murus cavernis apertus (*il y a beaucoup de trous dans*).

M. Quas intelligas aperturas non artificiose factas, jam dixisti ; affer alia etiam exempla.

G. Vix ullum habeo dentem, in quo non sit minor vel major caverna (vix ullum dentem habeo, quin sit exesus, excavatus).

Dens extractus relinquit ingentem cavernam.

Item dicimus : Cavernae oculorum, aurium, narium.

Vulpes, melis (*blaireau*), caniculus (*lapin*), mus, talpa (*taupe*) in cavernis vel cavis habitant, serpentes in latibulis, vermes in latebris. — Quam juvat pueros muris cavernam paecludere (*boucher*) !

Lacunae pavimenti (*les trous dans le pavé*) saepius sunt causa, cur pedem offendas.

Qui vero arborem novellam vult serere (*planter*), ei prius scrobis vel fovea est fodenda (*effodenda* — *faire un trou dans la terre*).

Cum rima (specus, fovea) vulneris est alta, a medico est obsuenda (*coudre*).

Vae mihi ! exclamat Petrus, clavem aedium amisi (*clef de la maison*) ; nunc demum animadverto, sinum (perulam — *pochette*) meum esse perforatum (*il y a un trou à la pochette*).

Tectum, fenestram, calceum perforata resarcienda curamus (*quand il y a un trou dans*).

Mater puero : « Unde fit, Aemili, ut jam fissuram in nova veste habeas (*un trou*) ?

Ubi vestem scidisti (discidisti — *faire un trou*) ?

Non possum tibi non irasci, quod nova vestis ista jam est consciissa (*est troué*).

In caseo autem multae tenues fistulae sunt ; caseus est fistulosus (*il y a beaucoup de petits trous dans*).

12. De adverbio « encore ».

M. Quomodo, adverbium Gallicum *encore* Latine reddis, Guilelme ?

G. « *Encore* » Latinum est *adhuc* vel *etiam*.

M. At *etiam* nequaquam idem est atque *adhuc* (*mais il y a une assez grande différence entre*).

G. Plenius *etiam* rem dicam, domine (*je m'expliquerai encore mieux*).

Utrumque adverbium ad tempus refertur (*se rapporte au temps*), sed ita tamen, ut *adhuc* significet « *jusqu'à présent et non ultra* », *etiam* « *jusqu'à présent et ultra* », id est, actio quae verbo enunciatur, continuatur ultra tempus praesens = *encore toujours*.

M. Confirma sententiam istam exemplis, ut omnes discrimen bene intelligant.

G. Adhuc = *encore* = *jusqu'à présent*.

Herus cum servo colloquens ait :

H. Convivas, ut scis, exspecto : ecquis jam venit ?

S. Adhuc nemo, domine (nemo *adhuc*).

H. Spero fore, ut veniant.

S. Istud *adhuc* incertum est, cum pluvia instet, domine (*menace*).

H. At ne gutta quidem cecidit *adhuc*; fieri autem potest, ut Catus Marcus, qui mihi *adhuc* non rescripsit, aegrotet; (*il est possible que C. qui ne m'a pas répondu*) ceteri omnes venient.

S. Pace tua dixerim (*pardon*), domine, ei me hodie in foro obviam factum esse (*je l'ai rencontré*), qui optima *adhuc* valetudine uti videtur.

H. En chartula ab aliquo scripta (*petite lettre, billet*), sed visu infirmior (*j'ai la vue faible*) nequeo legere.

S. Cedo, domine : oculi mei *adhuc* acres sunt et acuti (*ego quidem aciem *adhuc* incolorem habeo — donnez-le*).

H. Suntne hoc mane aliae etiam epistolae tibi redditae ?

- S. Una *adhuc*, domine, quam legisti.
H. Dixitne tibi hera (*madame*), ut triclinium calefaceres?
S. Mihi nihil *adhuc* dixit.
H. Cura praeterea, ne nos in coena vinum deficiat.
S. Villa nostra, domine, vino *adhuc* abundat.
H. Stravistine jam mensam (*dresser*)?
S. *Adhuc* non stravi, domine.
H. Quidnam toto tempore matutino fecisti?
S. Non multum *adhuc*.
H. De mensa sternenda *adhuc* loquor.
S. Probe intelligo, domine, sed, ut dixi, nihil *adhuc* paravi.
H. *Adhuc* nihil? unde fit?
S. Litterarum studio assuefactus labore manuum abhorreo.
H. Quot annos es natus (*quel age avez-vous*)?
S. Annos septemdecim.
H. Te praeceptorem filii mei facere vellem, sed aetatem legitimam *adhuc* non habes.
S. Ubi est Quintus, filius tuus, quem hodie *adhuc* non viderim?
H. *Adhuc* cubat (*il est au lit*); eum in cubiculo teneo (*chambre*), quia pusulae rubentes (vel: *boa, ae — la rougeole*) in urbe exortae sunt (*éclater*), a quibus deorum beneficio *adhuc* intactus (*incolumis — épargné*) est.
Festina jam mensam sternere, et cum sternendi finem feceris, huc venito, ut Marco servo, si domum *adhuc* non reliquerit, chartulam ad fratrem meum reddas.
Semper *adhuc* speravi convivas esse venturos, nunc vero spem deposui (abjeci, projeci, sperare destiti).
Item *adhuc* semper tacui et tacendum putavi, nunc vero non possum, quin amicorum infidelitatem (*perfidiam*), qui tam turpiter me deceperunt, graviter querar (*amerement*).

M. Satis est, Guilelme. Istud egregie enucleasti (*explique*) ; quid jam de *etiam* adverbio, Carole ?

C. *Etiam*, ut Guilelmus jam significavit, idem declarat atque *adhuc et ultra* (*a le même sens*).

M. Petrus experietur de hac re tecum sermonem conferre.

P. Ubi praeceptor hodie manet ?

C. *Etiam* coenat (*il est encore à table*).

P. Eum putabam dentibus *etiam* laborare (*mal aux dents*).

C. Tu non satis *etiam* pernosti consuetudines hujus gymnasii. Praeceptores coenant quamdiu libet, nos vero adeo celeriter, ut ego coenatus (*après le repas*) plerumque *etiam* esuriam (*avoir faim*).

P. Non adest adhuc, et sic spem *etiam* habere possumus. Ego *etiam* contremisco, cum hesternam scholam recordor (*quand je pense à la classe d'hier*).

C. Nonne virga te caecidit ?

P. Sane quidem, cuius supplicii vestigia in tergo meo *etiam* videas.

Quid hodie ei respondeam, nondum *etiam* scio.

C. Velim te possim adjuvare (*je voudrais*). Intelligisne jam hunc Ciceronis locum ?

P. Eum non plane *etiam* intelligo.

C. Quid tu hunc versum interpretaris (*comment traduisez-vous cette ligne*) ?

P. Estne recte ita ?

C. Non recte est *etiam*.

P. Non intellexisti fortasse *etiam*, quid dixerim.

M. Pergant jam Antonius et Benedictus (*continuer maintenant*).

A. Perquam scire velim, Benedicte (*que je suis désireux*), quid factum sit (*comment les choses se passaient*) in scholis veterum Romanorum.

B. Noli te fallere, o bone, pueri Romani in scholis legere, scribere, numerare et calculos subducere (*calculer*) disce-

bant, ut *etiam* hodie fit ; historiae studio et philosophiae operam dabant, ut fit *etiam* ; scriptores praecipuos vel optimos Latinitatis et Graecitatis auctores legebant (*classiques*), ut *etiam* fit. Tempora mutantur, mens hominis vero eadem semper permanet.

Induc sermonem Latinum in scholas nostras et putabis te esse in schola veterum Romanorum (*transporté dans*).

M. Pergant Valdemirus et Stephanus.

V. Potesne pennam anserinam mihi dare mutuam, Stephane ? multum enim mea interest poëma istud lepide transcribere.

St. Unde gentium sumam equidem pennam anserinam ! Quis *etiam* ejusmodi penna scribat !

V. Sola et una adhuc usus sum penna anserina (*exclusivement*) neque calamo ferreo, quo lepida manu scribam, satis sum *etiam* assuefactus.

Item frater meus, qui studiorum causa *etiam* Lovanii commoratur (*étudie encore à Louvain*), pennam anserinam semper retinuit.

St. Quid ? Norbertus studiorum causa *etiam* in academia (artium) Lovanensi versatur (*est encore à l'université*) ?

V. Est sane neque quidquam adhuc suspicatur mali ; sed pater eum proxime ab academia revocabit, quia haud multum proficere videtur.

M. Pergant Ferdinandus et Paulus.

F. Habesne satis *etiam* chartae ad pensum tuum nitidius exscribendum (*mettre au net*) ?

P. Satis equidem *etiam* habeo chartae, sed non satis, vereor, temporis.

F. Pergratsum mihi feceris, si dimidiatam etiam plagulam chartae mutuo mihi dabis (*grand service*).

P. Et mihi jam opus est charta bibula (*j'ai en ce moment besoin*) ; si tu *etiam* aliquid habes, mutuo (*en échange*) mihi dabis.

F. Paululum *etiam* habeo, sed vereor, ne tibi sit parum multum (*trop peu*).

P. Noli laborare ; videamus, si *etiam* nummos habeam, tunc maturabo aliquid emere.

M. Jam satis est. — Licetne, Edmunde, adverbio *adhuc* uti, cum de tempore praeterito agitur, v. g. Tacitus haec scripsit Nerva *adhuc* vivente ?

E. Nequaquam licet, domine, cum *adhuc*, ut dictum est, ad solum tempus praesens se referat.

Cum de tempore praeterito agitur, usurpandum est : *tum, etiamtum, tum etiam, ad id tempus, usque ad id (illud) tempus.*

M. Emenda igitur sententiam allatam (citatam).

E. Tacitus haec scripsit Nerva *etiamtum* vivente.

M. Pertinetne istud praeceptum ad *etiam* item ?

E. Cicero tam *etiam* utitur quam *etiamtum*, cui adverbium *etiamnunc* respondet.

M. Quid hoc interpretaris (*qu'entendez-vous par*) ?

E. *Etiamnunc* idem declarat ac « *encore maintenant.* »

M. Affer exempla.

E. Aves *etiamnunc* ructor, quas paucis edi ante diebus. Flumen, quod *etiamnunc* Mosa dicitur.

De corpore *etiamnunc* loquor, non de ipso animo.

Sunt, qui *etiamnunc* hoc credant.

Etiamnunc insanus est.

Etiamnunc gaudeo, cum illum diem in memoriam revoco.

Etiamnunc robustior est filio.

Dubitare *etiamnunc*.

Vos cunctamini *etiamnunc*.

Etiamnunc vobis prudentiam recommendo (*maintenant je vous recommande encore*).

Etiamnunc deprecor.

Quaeritur *etiamnunc*.

Abhinc tres annos pedem convelli et *etiamnunc* dolorem sentio (*foulé*).

Diu deliberavimus atque *etiamnnnc* statuere non possumus.

M. Etiamnunc alia nobis restat significatio adverbii *etiam*; quaenam, Georgi, quae non ad tempus se referat.

G. Illud *etiam*, quod idem declarat ac *de plus, en outre*, quod ad auctionem, additionem, gradationem pertinet.

M. Affer exempla.

G. Unum *etiam*, charissime pater, te rogo (*encore une chose*).
Adfuerunt Petrus et Paulus et alii *etiam*.

Multa *etiam* alia exempla afferre possum (*je pourrais*).

Da, quaeso, unum mihi *etiam* (pomum).

Jam unam scripsi horam et semihora *etiam* mihi opus est ad pensum persolvendum.

Quam praeclarum equum tu habes; habesne alios ejusmodi *etiam*?

Duas libras mihi heri mutuas dedisti; estne tibi commodum mihi unam *etiam* dare?

Licetne unum *etiam* tibi poculum ministrare (*verser un verre*)?

Frater meus me multo *etiam* major est.

Dic multo *etiam* clarius.

Mentiri *etiam* turpius est (*encore plus honteux*).

Copa (*hôtesse*), unam *etiam* lagenam vini (*encore une bouteille*)!

M. Ita quidem optimi Latinitatis auctores, sed posteriores pro hoc *etiam* plerumque *etiamnum* utuntur.

Sic Plinius, Seneca et multi alii v. g.

His addemus *etiamnum* unam sententiam.

Duas *etiamnum* formulas adjiciam.

Etiamnum alia differentia.

Etiamnum interrogabo etc.

Nonne « *amplius* » adverbio eadem subjecta est notio, Claudi (*avoir le même sens*)?

C. Certe, domine, cum significet: *de plus, en outre*.
Quid vis *amplius*?

Quid tibi dolet *amplius* (*où as-tu encore mal*) ?

Unam scripsi epistolam, sed duae *amplius* mihi scribendae sunt.

His vitiis puer laborat et aliis *amplius*.

Duas mihi dedisti, sed duabus *amplius* mihi opus est.

Duos in stabulo vidi equos, habesne alios *amplius* ?

M. Scisne alias etiam locutiones, Joannes, in quibus inveniatur (*se trouve*) adverbium « *encore* » ?

J. Has litteras in *ipso* itinere scripsi (*encore en route*).

Has litteras *ex ipsa acie* ad te misi (*encore sur le champ de bataille*).

Ipsò Cicerone consule (*étant encore*).

Hoc quidem ferendum est (*est encore supportable*).

Ille saltē modestus est (*encore modeste*).

Haec vestis quidem bona est.

Dic etiam (*encore une fois*) ; circumspice *etiam*.

Intuere eum etiam ; postquam epistolam tuam *etiam* legi.

Voca, pulsa, sibila etiam (*encore une fois*).

Quid, tu *etiam* injuriosus es (*encore grossier*) ? tu *etiam* murmuras ?

Si qua spes *reliqua* est (*s'il y a encore*).

Familia, ex qua *reliquus* est Rufus (*reste encore*).

Apud me erat *relicuum* pauxillum nummorum (*j'avais encore un peu d'argent*).

Si quid *residet* in te amoris erga me (*si tu as encore*).

M. Quid significat *nondum*, Frederice ?

F. *Nondum* idem significat atque *adhuc non*. Item dicimus :

Nemodum, nihilsum, vixdum, nullussum, necdum, nequedum.

Nequedum Romā es profectus (*et tu n'as pas encore quitté Rome*) ? Si tu adhuc Roma non es profectus. — *Nihilsum audivi* (*encore rien*).

Nemodum in lunam ascendit.

Schola nondum erat dimissa (*la classe n'était pas encore finie*).

M. Etiamnunc restat quoddam praeceptum maximi momenti (*une règle très importante*).

Thoma, converte in Latinum :

« *Il n'y a plus personne qui croit que Jupiter soit un vrai Dieu.* »
Et : « *Je ne lutterai plus avec vous ?* »

Th. *Nemo jam* est, qui credit Jovem esse verum deum.
Non luctabor tecum amplius.

M. Perbene ! At cupio scire, quae causa sit, cur illic *jam*, hic *amplius* sis usus. Enuclea, quaeso, (*expliquez brièvement et clairement*), quando utendum sit *non jam*, quando *non amplius*.

Th. *Non jam* semper et sine ullo discriminé usurpari potest ; *non amplius* contra tantum (*seulement*), cum verbum praecedat agendi v. g.

Jam nusquam erant principes (*il n'y avait plus nulle part*) ac non : *nusquam* erant amplius principes, quia *esse* non est verbum agendi.

M. Licetne igitur dicere : *Non jam* tecum luctabor ?

Th. Certe licet : in quavis sententia *non jam* sine dubitatione, ut dixi, usurpari potest.

M. Alexius cum Hermanno sermonem ordiatur (*commencer*), quo praeceptum istud explanetur.

A. Tu e sella jam surgis, Hermanne ? Quid hoc sibi vult ? Eja, reside, quaeso, etiam paulisper (*asseyez-vous encore un peu*), ut de pristinis temporibus confabulemur, nam amplius sunt sex menses, cum ad me venisti (*que tu es venu me voir*).

H. Si manere mihi vacaret (*si j'avais le temps de*), sellam caperem (*prendrais une chaise*), ex qua non jam surgerem usque ad vesperum ; sed ex quo mathematicis operam do (*depuis que j'étudie*), nihil fere jam otii habeo (*temps libre*).

A. Abi cum mathematicis tuis ! Ceterum tu quidem

ratiocinandi ingenio (*talent pour les mathématiques*) adeo semper eministi, ut dolendum esset (*serait dommage*), si artem amplius non exerceres ; neque vero moleste feres (*prendre mal*), si ego, qui in ista disciplina nisi mediocreiter non callebam, studium, cui tu maxime indulges (*étude favorite*), non tanti faciam, quanti tuo judicio sit faciendum.

H. Ex omnibus illis, qui quondam nobiscum in gymnasio fuerunt, ne unus quidem jam mathematicis studet.

A. Neque jam necesse est ; ut enim quis expensa et accepta computet (*supputet — calculer*), nec radicibus quadratis nec cubicis ei jam opus est.

H. Attamen hodieque (*encore aujourd'hui*) reperiuntur, qui algebrae maxime sint gnari (*très forts*).

A. Jam nusquam fere.

13. Modus salutandi.

M. Sermone nostro salutantes dicere solemus : « *Je vous souhaite le bonjour ; bonjour, monsieur ; bonsoir, bonne nuit ; je vous salue ; salut !* » — Quomodo Romani inter se consalutabant, Hilari ?

H. His solis locutionibus utebantur : « *Ave, aveto, avete ; salve, salveto, salvere te jubeo (je vous souhaite le bonjour, etc.) v. g.* »

Salve (*ave*), domine ! **Salvete** viri optimi (*amplissimi, clarissimi — messieurs*).

Ave, domina (*dominula, domicella — mademoiselle*).

Salvete, feminae spectatissimae (*mesdames*).

Salve, dulcissima mater. **Salveto** et tu, mi fili.

Praeterea : **Salvus sis, optime Patrocle.** **Salva sis, domina.**
Salutem tibi dico, dominula ; **salva ac fortunata semper sis.**